
A15 

Amendement Hardheidsclausule alleen unaniem VERWORPEN 
De Provinciale Staten van Utrecht, digitaal in vergadering bijeen op 27 mei 2020 ter 
bespreking van het statenvoorstel "Wijziging Gemeenschappelijke Regeling 
Randstedelijke Rekenkamer t.b.v. eventuele tweede herbenoeming lid/directeur 
Randstedelijke Rekenkamer'' 

Constaterende dat 
• In artikel 4 lid 2 van de regeling is geregeld dat de plaatsvervangend bestuurder 

wordt benoemd bij gezamenlijk en unaniem besluit; 
• In artikel 4 lid 7 van de regeling is geregeld dat bij vervanging de deelnemers bij 

gezamenlijk en unaniem besluit tot benoeming van een nieuw lid of 
plaatsvervangend bestuurder; 

• In artikel 5 lid 3 van de regeling is geregeld dat de deelnemers unaniem tot 
(her)benoeming van het lid/directeur of plaatsververvangend bestuurder besluit; 

• In artikel 25 van de regeling is bepaald met welke procedure de regeling gewijzigd 
kan worden door een meerderheid van deelnemers in lid 1 en welke onderwerpen 
alleen unaniem door alle deelnemers in lid 2. 

Overwegende dat 
• Er voor is gekozen de regeling aan te vullen met een hardheidsclausule in plaats van 

het wijzigen van de regeling zelf; 
• Een hardheidsclausule de gehele regeling raakt, ook die artikelen waarvoor bij 

wijziging een unaniem besluit noodzakelijk is; 
• Een hardheidsclausule naar zijn aard alleen gebruikt moet worden als alle 

deelnemers het daarmee eens zijn; 
• Er over de uitleg van de regeling geen verwarring moet kunnen ontstaan; 

Besluit: 
Beslispunt 1.1 te wijzigen in: "Een nieuw artikel 25a Hardheidsclausule aan de 
Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke Rekenkamer toe te voegen, luidende als 
volgt: De vier deelnemers kunnen gezamenlijk bij unaniem besluit in voorkomende gevallen 
af te wijken van de in deze gemeenschappelijke regeling opgenomen bepalingen,tenzij wet 
of regelgeving zich daartegen verzet." 

Michel Eggermont 
(Socialistische Partij) 


